secundárias, celebre contratos de prestação de serviços de TIC, com abrangência territorial em SE.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO NORMATIVO  

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/05/2025 a 30/04/2027 

A partir de 01/05/2024, passa a vigorar o piso normativo no valor de R$ 1.700,00 (mil e setecentos 
reais), que será o menor salário percebido pela categoria dos trabalhadores em tecnologia da informação e 
comunicação de dados, abrangendo os trabalhadores: CONFERENTES, FITOTECÁRIOS, 
PREPARADORES, RECEPCIONISTAS, ATENDENTES, AUXILIARES ADMINISTRATIVOS e SERVIÇOS 
GERAIS. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Os DIGITADORES, DIGITALIZADORES, OPERADORES DE 
TELEMARKETING e CALCENTER, AUXILIARES DE INFORMÁTICA e INSTRUTORES receberão um 
salário de R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais). 

PARÁGRAFO SEGUNDO - Os trabalhadores que auxiliam no controle e fechamento das operações e 
atividades efetuadas em unidades de retaguarda, bem como aqueles voltados para a operacionalização de 
sistemas bancários multifunções, inclusive os trabalhadores que exercem as atividades de Caixa Rápido,